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Иванов М.Е. 
 

Внедрение внутрифирменного стандарта по вексельному учету  
на предприятиях строительного комплекса 

 
В статье рассматриваются достоинства применения векселей в 

строительном комплексе и целесообразности внедрения внутрифирменного 
стандарта по их учету, что позволит упорядочить вексельное обращение, 
регламентировать порядок выпуска и погашения данного инструмента фон-
дового рынка. 

 
Строительство является одним из самых капиталоемких видов деятель-

ности, затраты застройщика на строительство объекта начинаются с нулевого 
этапа – проектирования строящегося объекта и согласования технических ус-
ловий.  

Себестоимость работ подрядчика складывается из всех фактически 
произведенных расходов на строительство объектов, в числе которых: 
- стоимость материалов; 
- оплата труда рабочих и содержание административно-управленческого пер-
сонала (АУП); 
- монтаж оборудования; 
- износ основных средств; 
- аренда машин и механизмов; 
- расходы, связанные с вводом в эксплуатацию и сдачей инвестору данного 
объекта; 
- налоги и прочие расходы. 

Таким образом, общая стоимость превосходит несколько миллионов 
рублей по каждому из возводимых объектов. Далеко не каждая строительная 
компания может себе позволить такие расходы, соответственно, возникает 
потребность в софинансировании строительных работ. Одним из решений 
данной проблемы может служить выпуск векселей.  

Поскольку на выпуск векселей не распространяются какие-либо огра-
ничения по срокам и объему выпуска, то предприятие может выписать его 
любому физическому и юридическому лицу на сумму, срок и ставку доход-
ности, оговоренных в договоре купли-продажи векселей.  

Фактически вексельная система в России заработала лишь в начале 
1990-ых годов с принятием постановления Президиума Верховного Совета 
РСФСР от 24 июня 1991 года № 1451-1 "О применении векселя в хозяйст-
венном обороте РСФСР", которое сыграло большую роль в становлении и 
развитии вексельного обращения в стране и было отменено с принятием Фе-
дерального закона "О переводном и простом векселе", вступивший в закон-
ную силу с 18 марта 1997 года.   

Благодаря применению векселей, в строительном комплексе решается 
одновременно несколько задач, в частности, происходит сокращение объе-
мов взаимных неплатежей между контрагентами; обеспечивается непрерыв-
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ность финансирования процесса строительства; также немаловажным являет-
ся тот факт, что при погашении векселя в срок векселедержатель получит до-
ход, так как простой вексель подразумевает, согласно закону, получение 
прибыли. Если рассматривать макроэкономический эффект, то в этом случае 
происходит сокращение обращения денежной массы. 

Вексельная система позволяет при отсутствии денежных средств на 
расчетном счете обеспечить непрерывность финансирования процесса строи-
тельства, не используя услугу банка – овердрафт. 

Грамотное и профессиональное размещение векселей особенно важно 
для фирмы, планирующей в дальнейшем выходить на организованный рынок 
облигационных займов, поскольку его результатом будет: 

- появление широкого круга инвесторов; 
- организация активного вторичного рынка векселей; 
- удешевление рыночной стоимости заимствований для компании; 
- формирование положительной информационной среды. 
Для упорядочения вексельного обращения, регламентации порядка вы-

пуска и погашения векселей предприятие вправе разработать специализиро-
ванный стандарт по учету векселей. 

Стандарт предприятия по вексельному учету – это внутрифирменный 
документ, рассматривающий и регулирующий все вопросы обращения вексе-
лей.  

Разрабатывается стандарт специалистами конкретной организации, об-
ладающими как теоретическими знаниями, так и практическими навыками. 
Главное требование - стандарт должен соответствовать Женевской Конвен-
ции от 7 июня 1930 года, устанавливающей единообразный закон о перевод-
ном и простом векселе, Постановлению Центрального Исполнительного Ко-
митета и Совета Народных Комиссаров СССР "О введении в действие Поло-
жения о переводном и простом векселе" от 7 августа 1937 года № 104/1341, 
Федеральному закону "О переводном и простом векселе" от 11 марта 1997 
года № 48-Ф3, Федеральному закону "О бухгалтерском учете" от 21 ноября 
1996 года, а также иным законодательным и нормативным актам Российской 
Федерации о векселях.  

Цель подобного документа – формальное детальное отображение уни-
фицированных требований, предъявляемых к векселям при их обращении. 
Область применения внутрифирменного стандарта – все виды операций, 
производимых предприятием с векселями. 

Предполагаемая структура стандарта, по моему мнению, может выгля-
деть следующим образом: 

- титульный лист; 
- содержание; 
- введение; 
- область применения; 
1. Общие положения. 

1.1. Нормативные документы, регулирующие обращение векселей в Россий-
ской Федерации; 
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1.2. Термины и определения, применяемые в настоящем стандарте; 
1.3. Классификация векселей. 

2. Правила выпуска, приема, хранения и выдачи векселей. 
2.1. Обязательные реквизиты переводного векселя; 
2.2. Обязательные реквизиты простого векселя; 
2.3. Регистрация характеристик векселей во внутренних документах пред-
приятия;  
2.4. Место хранения векселей; 
2.5. Реализация и приобретение векселей. 

3. Порядок отражения в бухгалтерском учете операций с векселями. 
3.1. Учет финансовых векселей. 
3.1.1. Бухгалтерский учет финансовых векселей; 
3.1.2. Внутренний (управленческий) учет финансовых векселей. 
3.2. Учет товарных векселей. 
3.2.1. Бухгалтерский учет товарных векселей; 
3.2.2. Внутренний (управленческий) учет товарных векселей. 

4. Учет неоплаченных векселей; 
5. Учет индоссированных векселей; 
6. Учет векселей, переданных в залог; 
7. Вопросы налогообложения; 
Элемент "Введение" целесообразно ввести, если существует необходи-

мость обоснования причин разработки стандарта и иной информации, облег-
чающей пользователям применение данного документа. Если объем стандар-
та превышает 24 страницы, рекомендуется включать в него элемент "Содер-
жание", где приводят порядковые номера и заголовки разделов (подразделов) 
стандарта.  

Категорию "Нормативные ссылки" приводят, если в тексте даны нор-
мативные ссылки на общероссийские законодательные акты, другие государ-
ственные стандарты и/или межгосударственные классификаторы экономиче-
ской информации.  

В стандарте элемент "Термины и определения" приводят при необхо-
димости терминологического обеспечения взаимопонимания между различ-
ными пользователями стандарта путем определения терминов или путем 
уточнения стандартизованных терминов, если эти термины использованы в 
более узком смысле.  

В категории "Область применения" указывают назначения стандарта и 
область его распространения, а при необходимости уточняют область приме-
нения стандарта.  
 Материал, дополняющий основную часть стандарта, оформляют в виде 
приложений. Здесь целесообразно приводить графический материал, табли-
цы, методы расчета, описание алгоритмов и программ, решаемых на элек-
тронно-вычислительных машинах и т.д. По статусу приложения могут быть 
обязательными, рекомендуемыми или справочными.  

На мой взгляд, следует более подробно остановиться на вопросах, ко-
торые не вошли ни в одну из вышеперечисленных категорий, но могут воз-
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никнуть в силу специфического характера деятельности фирмы. Текст стан-
дарта должен быть кратким, точным, не допускающим различных толкова-
ний, логически последовательным и достаточным для использования стан-
дарта в соответствие с его областью применения.  

Для каждой организации очень важно организовать своевременный 
учет и контроль соблюдения сроков погашения  векселей, для этого в отделе, 
занимающимся работой с ценными бумагами, могут быть открыты следую-
щие учетные регистры: 

- ведомость учета векселей; 
- ведомость учета регистрации приема-передачи векселей; 
- карточка учета векселей. 
Ведомость учета векселей ведется по принципу "приход-расход". 
Обязательными реквизитами приходной части ведомости являются: 

- серия и регистрационный номер векселя; 
- полный юридический адрес предприятия-векселедателя; 
- дата выдачи векселя; 
- полное имя векселедателя; 
- дата погашения векселя; 
- сумма векселя; 
- проценты, начисленные на вексельную сумму, если они оговорены по 

тексту векселя с погашением "по предъявлению" или "во столько-то от 
предъявления"; 

- наименование плательщика по векселю; 
- обозначение места платежа; 
- количество предшествующих передаточных надписей (индоссаментов); 
В расходной части ведомости учета векселей обязательными реквизи-

тами являются: 
- наименование лица, на которое индоссирован вексель; 
- дата передачи векселя; 
- номер акта приема-передачи. 
В данном учетном регистре целесообразно вести также учет по протес-

ту векселей в связи с их неоплатой при предъявлении к погашению (оплате). 
При организации учета необходимо помнить, что срок протеста по век-

селю (кроме векселей с пометкой "без протеста") – два рабочих дня. Несо-
блюдение этого срока превращает вексель в долговую расписку, то есть ут-
рачивается безусловность обязательства об оплате. С использованием  этих 
данных в конце месяца получают информацию о погашенных в срок вексе-
лях, векселях, по которым срок погашения наступает в следующем месяце, о 
просроченных векселях.  

Данные о взаиморасчетах по каждой вексельной сделке заносят в ведо-
мость учета регистрации приема-передачи векселей. Регистрируются сле-
дующие реквизиты: 

- порядковый номер регистрации акта приема-передачи векселей; 
- полное наименование юридического лица, передающего вексель; 
- номер доверенности лица, передающего или принимающего вексель; 
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- количество векселей, отраженных в акте; 
- дата составления акта; 
- дата выдачи акта; 
- указание о том, через кого оформлен акт (ответственное лицо, бухгал-

терия предприятия). 
Дубликатами подлинников являются карточки по учету векселей. При 

поступлении на инкассо или для учета при их копировании векселя снабжа-
ют надписью с указанием срока и места платежа. В копии векселя записыва-
ют регистрационный номер, под которым он записан в ведомости учета век-
селей.  

После регистрации вексель поступает на хранение, которое осуществ-
ляется с учетом того, чтобы обеспечить аппарат управления необходимой 
информацией о состоянии вексельного обращения: акцептованные и неак-
цептованные векселя, векселя с пометкой "без протеста", подлежащие пере-
продаже, принятые в обеспечение кредита, местные и иногородние векселя и 
т.д. Но главное – должен фиксироваться срок платежа. 

Такая учетная информация обеспечивает обоснованную юридическую 
и экономическую оценку эффективности находящихся в обращении вексе-
лей. Создание отдела, специализирующегося на работе с ценными бумагами, 
является актуальной задачей на сегодняшний день, так как многие участники 
рынка сталкиваются с вопросами, на которые законодательные и норматив-
ные документы не дают однозначных ответов, что приводит к таким дейст-
виям, или наоборот, к бездействию, которые впоследствии могут трактовать-
ся регулирующими и контролирующими органами как нарушения дейст-
вующего законодательства со всеми вытекающими отсюда последствиями. 

Именно поэтому внедрение внутрифирменного положения по вексель-
ному обращению – объективная необходимость каждой организации, рабо-
тающей с векселями. Таким образом, каждое действие с векселем будет под-
тверждено документально и иметь ссылку на нормативный документ, отра-
женный во внутрифирменном стандарте.  
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